关于东阿镇2024年预算执行情况和

2025年预算草案的报告

——2025年3月1日东阿镇第二十届人民代表大会

第四次会议上

东阿镇财政审计办
各位代表：

受镇政府委托，向大会提交东阿镇2024年预算执行情况和2025年预算草案，请予审议，并请各位列席会议的同志提出意见。

一、2024年预算执行情况
2024年在镇党委、政府的正确领导下，在镇人大依法监督和大力支持下，财政部门全面贯彻落实镇党委政府的工作部署，围绕全镇中心工作，依法组织收支，财政运行平稳，达到预期效果，有力地促进了全镇经济社会健康持续发展。

（一）收入情况。2024年全镇一般公共预算收入13079万元，较上年增长6.5%。加税收返还和财力补助965.07万元、加专款补助4726.89万元、减去省市县分享收入1893.2万元和上解支出8072.31万元，全年可供安排资金为8805.45万元。

（二）支出情况。2024年我镇共计支出9227万元，其中：一般公共服务支出1626万元；教育支出39万元；文化旅游体育与传媒支出5万元；社会保障就业支出406万元；卫生健康支出60万元；城乡社区支出646万元；农林水支出5032万元；交通运输支出305万；住房保障支出108万元,其他支出1000万。
二、2025年预算安排意见

全面贯彻落实县第十九届人民代表大会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建东阿新发展格局，着力推动高质量发展。

按照上述指导思想，根据我镇财政实际状况，本着积极稳妥的原则，综合分析测算财政收支各种因素，2025年我镇财政预算安排意见如下：

（一）一般公共预算收入。目标为14779万元，增幅13%。
（二）一般公共预算支出。根据2025年结算口径计算，测算2025年不含专款可用财力为5496.6万元。在坚守“保工资、保运转、保基本民生”的基础上，预算安排支出如下：一般公共服务支出2496.91万元（其中：人大会议费5万；纪检监察事务5万元；团委3万元；妇联3万元；财政审计15万；工会经费30万元）；国防支出（武装部5万元） 5万元;教育支出300万元；社会保障就业支出149.53万元；卫生健康支出20.41万元；城乡社区事务支出602.96万元；农林水事务支出800万元（其中：农产品质量安全5万元；林业防灾减灾20万元）；交通运输支出150万元；资源勘探信息等支出800万元；住房保障（住房公积金）支出116.79万元;预备费60万元。
三、2025年财政工作主要任务

（一）严格执行预算制度，扎实推进“三保”保障工作

坚持以人民为中心的发展思想，推动现代化建设成果更多更公平惠及人民，加快建立基本公共服务体系，支持社保、医疗、文化等领域的重点项目建设，使经济发展与民生改善互促互进。严格按照中央、省、市、县关于“保工资、保运转、保基本民生”的工作要求，建立“三保”运行监测机制，实现“三保”预算和执行的信息化、动态化管理，全力兜牢“三保”底线。强化预算绩效管理，全面实施预算绩效管理制度，将有限的资金集中用于民生及重点项目建设。
（二）强化财政政策扶持，持续推动经济稳定运行

抓实抓好财源建设工程，加大财税政策引导力度。贯彻落实中央组合式减税降费政策，密切关注重点企业运营情况，协调解决生产经营难题，积极培育骨干税源，提升经济发展“含金量”。健全综合治税体系，完善协税护税网络，力促财税收入应收尽收、颗粒归仓。
（三）防范化解债务风险，牢牢守住风险防控底线

严防政府债务风险，压实偿债主体责任，认真落实年度化解任务，确保不发生债务风险事件。管好、用好政府债券，持续加强政府专项债券借、用、管、还全生命周期管理，对政府专项债券实施穿透式监管，促进债券资金安全规范高效使用。坚决遏制新增政府隐性债务，稳妥有序化解存量。

（四）推进财政管理改革，坚决保障财政稳健运行

健全过“紧日子”长效机制和节约型财政保障机制，严格控制新增支出，精准保障重点刚性支出，持续压减非重点非刚性支出，厉行节约办事业。健全政策出台决策程序，提升财政政策的公平性和效率性，加大盘活存量资产资源力度，做实稳增长的财力基础。加强真抓实干财政督查激励管理，提升财政管理整体水平。

各位代表，蓝图已经绘就，使命催人奋进。我们将在镇党委、政府的正确领导下，主动接受人大的监督和指导，认真落实本次大会决议，努力完成各项工作任务，助推东阿经济高质量发展，为高水平绘就中国式现代化东阿古镇图景作出新的更大贡献！